esse debet; hoc autem vocamus objectum. Fines autem remoti, plures esse possunt, ut inquit D. Thomas, et sic non se tenent ex parte specificationis, sed circumstantiæ sunt: quod etiam contingit in actibus a voluntate elicitis, quia etiam electio aliqua, potest a pluribus finibus remotis dependere, quorum unus sit sub alio, et sic illos respicere potest ut circumstantes, non ut specificantes, quia specificatio semper est ad unum formaliter, quia species ipsa, est una. Qua etiam ratione intelligitur quod docet D. Thomas infra quæst. XII, articulo tertio, quod homo potest simul plura intendere, licet non ad invicem ordinata, sicut intendit aliquid, quia ad plura valet: illa enim plura se habebunt ibi, vel accidentaliter vel materialiter; formaliter enim, semper intendit illa, ut concurrunt in uno, vel accipiuntur ut unum in aliquo tertio, licet inter se subordinata non sint, ut ibi docet D. Thomas, solutione ad tertium.

LVII. Quod autem in genere, et linea morali, objectum, seu finis proximus det speciem essentialem, licet ea species, comparata ad actum in esse naturæ, accidentaliter sit; non difficile est intelligere, quia etiam in accidentibus, sua species, et quidditas est, licet si comparentur cum subjecto, accidentaliter se habeant, ut facile est videre, tum in naturalibus, tum in artificialibus; eadem ergo ratio erit de moralibus. Constat enim in naturalibus, album in ratione albi, colore ut genere, disgregativo, ut differentia, essentialiter constitui, cum respectu corporis, nihil nisi accidentale conferat: visivum et visio a suo objecto specificantur essentialiter; anima quæ ejus subjectum est, nihil istorum nisi accidentaliter respicit, et visiones diversæ, a diversis coloribus species suas, et specificationes habent. In

artefactis, essentiali specie distinguitur unum arte factum ab alio, verbi gratia, scutella, seu vas auri, a catena aurea; cathedra lignea, a scamno; clavis a martello; in ratione tamen naturalis materiæ, omnia hæc accidentaliter se habent; et potest stare, quod sint duæ species essentialiter diversæ in genere arte facti; et in genere naturæ sint ejusdem speciei, ut torques aurea, et scutella aurea in materia conveniunt, in artefacto differunt. Et contra vero clavis aurea, et ferrea, conveniunt in artificiali, differunt in naturali. Quidni ergo similiter in moralibus, dabitur essentialis differentia in linea, et genere morali, licet accidentaliter sit actui in esse naturæ? Quod si in genere morali, essentialem speciem sortiuntur, et illa ab objecto est; recte dicit S. Thomas quod actus unus numero, habet solum unam ordinationem ad objectum, seu finem proximum, quia inde specificativum habet: respectu vero finium remotorum, pluralitatem habere potest, quia specificationem ab eis non habet, sed circumstantiam.

LVIII. Ad primam ergo objectionem supra allatam dicitur, bene posse inveniri in aliquo actu, etiam ab ipsa voluntate immediate elicitio, plures malitias specie diversas; sed non posse omnes essentielles esse, sed illam dici essentialem, quæ est prima, et sumitur ex objecto, vel ex conditione aliqua transeunte in rationem objecti: quæ vero superveniunt isti, accidentales sunt, et circumstant. D. Thomas autem, non negat posse dari plures malitias, seu species malitiæ in eodem actu, cum expresse eas admittat infra quæstione XVIII, pluribus articulis; sed negat ordinari posse unum actum numero in genere morali, nisi ad unum objectum, seu finem proximum, et consequenter non

posse habere plures essentielles, quia istæ ex talibus finibus proximis desumuntur, non ex remotis, ut docet infra quæstione IX, articulo primo, ad tertium. Plures vero malitias accidentales, et circumstantes, quales sunt quæ ex finibus remotis sumuntur, non negat D. Thomas cum ponat eundem actum, posse ordinari ad plures fines remotos. In his autem moralibus cum una species non sit substantia, et alia accidens, sed omnes ad genus pertineant accidentium, multoties contingit, quod id, quod secundum se, aut respectu alterius, accidentale sit, et e converso; istæ enim species, sic aliquando concurrunt, quod una essentialiter se habet, alia accidentaliter, et e converso; nec tamen per hoc, quidquam minuunt de malitia, nec minus tenetur quis eas confiteri, quia sufficit ad hoc, quod de se diversam speciem constituent, licet per accidens respectu hujus actus, accidentaliter se habeant: sicut qui furatur ut mœchetur, accidentaliter se habet mœchia ad furtum, illam tamen tenetur quis confiteri in omni opinione, quia de se speciem essentialem potest constituere. Itaque cum illa dicatur essentialis species, quæ ex objecto desumitur, accidentaliter vero, quæ ex circumstantiis participatur, contingit, id quod se habet ut objectum unius actus, atque adeo dat speciem essentialem, respectu alterius non habere rationem objecti, sed finis vel circumstantiæ, et sic dare accidentalem speciem, et sicut mœchia respectu furti, est finis circumstantis, cum tamen respectu intentionis adulterii, sit objectum.

LIX. Sed urget argumentum factum, quando simul, et ex æquo aliquis actus respicit in objecto suo, plures malitias, nec unam trahit a fine vel circumstantia, aliam ab objecto, sed omnes ab objecto, haurit,

ut in exemplo allato, quando quis uno, et eodem actu respicit in eadem persona sacrilegium, incestum, et stuprum; aut uno et eodem actu vult occidere clericos, et laicos, parentes, et extraneos, qui simul sunt in eodem loco. Ad quod relictis solutionibus aliquorum, qui dicunt talem actum, vel ex æquo esse in pluribus speciebus essentialibus, quod de se est apertum inconveniens, quod alicui conveniant plures essentiæ, si est unum in illo genere et linea: vel esse in una tantum essentialiter, et in aliis accidentaliter, cum tamen nullum detur fundamentum sufficiens, ad designandam hanc speciem, potius quam illam, pro essentiali: his inquam omissis, vera solutio est. Quod quando ex parte objecti, sic concurrant plures species, seu malitiæ, non sunt volitæ unico actu proximo, et immediate electivo, licet adunari possint in uno actu intento; ex una enim intentione plures actus, seu electiones oriri possunt, sicut sub uno fine contineri, et esse volita plura media. Et idem est de illo actu ita genere tali: Volo vitiose vivere in omni materia; aut: Studiose agere in omni virtute; aut: Volo orare, et jejuna pro satisfactione peccatorum. Ista objecta, seu species, si immediate in se attingantur, et non unum per se primo, et aliud ut adjunctum, et circumstantis, non eodem actu attinguntur formaliter, et explicite, licet uno actu intentionis possit aliquis intendere finem, in quo illi omnes actus, vel media implicite contineantur, et uniantur, et sic implicite uno actu intento attinguntur; sicut aliquis intendens satisfacere Deo, implicite vult orare et jejuna; et volens servire Deo, intendit vitiose vivere; et volens sibi per omnia placere, intendit vitiose in omnibus deliciarum. Hoc totum pertinet ad intentionem. Sed

si vult eligendo, attingere omnia ista objecta immediate, non potest unico actu omnes illas materias eligere, quia quælibet habet specialem difficultatem et regulationem, vel participationem rationis, aut deviationem ab ea, et ideo diversum actum electivum, expressum, et formalem postulant. De quo amplius dicendum est infra quæst. xviii, disput. viii, articulo ii.

LX. Difficilius est, quando plures istæ malitiæ specie diversæ, atque deformitates uniuntur in uno actu, vel objecto voluto; ut cum quis in eadem persona, cum qua peccat, invenit deformitatem incestus, quia consanguinea; et stupri, quia virgo; et sacrilegii, quia religiosa, et tamen totum illud simul denotat, ut expleat libidinem: aut quando unico actu comburit domum, in qua sunt clerici, et laici, consanguinei, aut parentes, etc. Dicimus autem, quod tunc si advertat ratio ad omnes illas malitias, non potest unico actu expresso, et electivo, circa illa omnia versari, licet unica executione externa, omnia illa mala perpetrentur; nec unicum dictamen practicum, et regulationem circa illa habere, si advertat ad omnes illas malitias. Si vero ad unam solam advertat, et reliquas in confuso, vel unam præ aliis eligat, reliquas permittat, illius tantum speciei essentialis erit ille actus; reliquæ malitiæ, accidentales erunt, ut pote materialiter ibi inventæ. Ratio est, quia licet in una persona convenient omnes illæ deformitates et in eodem actu libidinoso inveniantur, tamen diversæ difficultates vincendæ, ibiveniuntur, et diversa retractiva in genere morali a regulis rationis: ergo si advertantur, diversum actum formalem postulant in voluntate, licet versentur circa eandem personam materiale, et eodem executivo actu pos-

sint exerceri, sed non eodem voluntatis actu morali attingi.

LXI. Quod si dicas: Nam intellectus potest eodem actu omnes illas deformitates, seu rationes cognoscere, quia uniuntur in eadem ratione, seu objecto; pertinent enim ad unam, et eandem personam, et eodem externo actu attinguntur, ergo etiam eodem actu voluntatis attingi possunt: nec enim pro intellectu, ponenda est unitas sufficiens ad terminandum unum actum, et pro voluntate, est neganda, cum voluntas per intellectum reguletur, respondetur Cajetanum infra quæst. xii, articulo iii, admittere differentiam inter intellectum, et voluntatem quod intellectus non possit multa simul intelligere, voluntas autem potest simul plura intendere, ut ibi dicit S. Thomas etiam si subordinata sint. Unde potest quis colligere, quod facilius potest intellectus unire plura in actu suo, quam voluntas, et sic ferretur voluntas pluribus actibus in objecta, etiamsi intellectus feratur uno. Cæterum D. Thomas in eo loco, solutione ad secundum, eodem modo docet intentionem esse unam, seu in unum conjungere ea plura, quæ intendit, sicut intellectus; eo quod intentio est motus voluntatis in aliquid ratione præordinatum, et ideo, ea quæ sunt plura secundum rem, possunt accipi ut unus terminus intentionis, prout sunt unum secundum rationem. Plane ergo sentit D. Thomas unum voluntatis motum, semper habere unitatem termini formalem, licet plura materialiter respiciat, et sic etiam e converso, si sunt diversa objecta formaliter, erunt plures actus voluntatis. Quare dicendum est, quod intellectus practicus, et proxime regulans voluntatem, non est unicus, sed multiplex, quando voluntas plures actus elicit circa idem materiale objec-

tum, quia plura, et diversa dictamina, seu propositiones, quibus regulantur proxime diversi actus voluntatis, licet omnes illæ regulationes, et dictamina possint ab unico habitu prudentiæ oriri, si bonæ sint, quia virtutes sunt connexæ inter se, et conspirant in uno fine rectæ rationis, per ordinem ad quem sumitur unitas gubernationis, et regiminis in prudentia, et diversæ prudentiæ, per ordinem ad diversos fines specificantur ut docet S. Thomas 2-2, quæst. xlvii, articulo xi. Sed tamen ista prudentia format diversos actus, seu regulationes, et dictamina pro diversis actibus voluntatis, et e contra, formantur diversi actus indebitæ regulationis, quando sunt diversæ deformitates in objecto voluntatis, nec pure se habent ut circumstantiæ, quia tunc una non subordinatur alteri, sed ex æquo inveniuntur ibi: unde etiam intellectus proponens tale objectum, et deformitates diversas advertens, non subordinatim illas proponit, sed ex æquo diversas, et sic in voluntate sequuntur plures actus formaliter diversi, licet circa eandem personam, vel materiale objectum versentur plures deformitates, seu malitiæ specie diversæ, quia unitas illa materialis non facit per se differentiam specificam in genere morali. Et licet unica externa executione illa occisio plurium, vel ille incestus sacrilegus paragatur, tamen bene potest voluntas circa unum actum externum, qui virtute æquivalet multis, varios actus habere, quia singula, quæ ibi sunt, advertenter eligit, juxta proprias regulationes, et difficultates, non subordinatim positas, licet quatenus subordinantur uni fini intentione, unico actu intentionis attingi possint: sicut etiam intellectus pluribus conceptibus exprimi ad intra, quod unica voce æqui-

voca externe profert per linguam.

LXII. Ad ultimam objectionem a principio dicitur, quod in actibus, qui habent plures bonitates, vel malitias subordinatim positas, non est difficultas, ibi enim bonitas, vel malitia ex objecto desumpta, est specifica, seu essentialis in ordine morali; quæ vero ex fine remoto, vel aliis circumstantiis habetur, est accidentalis, et utramque in eodem actu reperiri non est inconveniens. Si vero concurrant duæ species, altera boni, altera mali, est duplex opinio. Quidam putant, utramque posse in eodem actu consistere, nec se destruere, quando non sunt circa idem, sed una est circa objectum, alia circa circumstantiam, et tunc eadem utentur regula: Quod semper ea quæ ex objecto est, dat essentialem speciem moralem, quæ vero ex circumstantiis, accidentalem. Alii vero putant, concurrentibus istis duabus speciebus in eodem actu, etiam circa diversa, se destruere, et malitiam moralem, quantumcumque sit circumstantia, destruere bonitatem: quia bonitas dicit integritatem, seu plenitudinem essendi, quæ destruitur ex quocumque defectu ejus, quod ad talem pertinet integritatem, et sic circumstantia mala transit in conditionem objecti, quatenus illud vitiat. Et sic solum est una species essentialis moralis in uno actu. Quid autem inter istas opiniones discernendum sit, infra circa quæst. xviii dicemus.